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20 października 1945 roku sakramentalny związek małżeński zawarli państwo Regina (Hercka) i Paweł 
Najderkowie z Kaźmierza. Starsi mieszkańcy Kaźmierza pamiętają pana Pawła, który wraz z bratem Józefem 
przygrywał kilkadziesiąt lat temu na tutejszych weselach. Pani Regina natomiast pracowała w wylęgarni 
drobiu, która mieściła się niegdyś w nieistniejącym już (zielonym) budynku przy ul. Dolnej. Na zdjęciu górnym 
przy budynku po prawej stronie, na wysokości drzwi wśród gości weselnych widzimy w białej sukni pannę 
młodą. Na zdjęciu dolnym panna młoda zbliża się do drzwi wejściowych do szkoły.  Mężczyzna w kapeluszu to 
ojciec p. Reginy-Wacław Hercka. Taka była kiedyś (praktykowana również dzisiaj) tradycja, że ojciec prowadził 
córkę do ołtarza i przed ołtarzem oddawał rękę córki jej wybrankowi. Miejsce, w którym wykonano zdjęcie to 
kaźmierski Rynek, dokładnie fragment ulicy za przystankiem autobusowym a orszak weselny wyruszył spod 
domu panny młodej, która mieszkała wtedy na tzw. Błotku (obecnie ul. Gimnazjalna). Dodam tylko, że u 
p. Wacława Hercki mieszkańcy Kaźmierza zaopatrywali się w wiklinowe koszyki, które pomimo tego, że był 
niewidomy, własnoręcznie wyplatał. Zdjęcia udostępniła p. Urszula Najderek. JO
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25 lat współpracy
1 października 2021 r. w Ratuszu 

w Bystrzycy Kłodzkiej odbyła się 
uroczysta sesja z udziałem dwóch 
zaprzyjaźnionych samorządów: 
Bystrzycy Kłodzkiej oraz Kaźmierza. 
Podczas sesji radni obu gmin jed-
nogłośnie zagłosowali za przyję-
ciem uchwał w sprawie kontynuacji 
współpracy partnerskiej. Została 
podpisana Deklaracja woli konty-
nuowania współpracy o treści: „My 
niżej podpisani, kierując się celami 
i zasadami współpracy i partner-
stwa, mając na uwadze wielolet-
nie doświadczenie współdziała-
nia zapoczątkowane uchwałami 
Rad podjętymi w dniu 10 listopada 
1995 r., w przekonaniu o wzajemnych 
korzyściach wynikających z zacie-
śnienia dotychczasowych kontak-
tów, dążyć będziemy do dalszego 
rozwijania efektywnej współpracy 
między społecznościami, instytu-
cjami, stowarzyszeniami i przedsię-
biorcami naszych Gmin. Mamy świa-
domość, że współpraca w dalszym 
ciągu będzie ważnym elementem 
promocji i popularyzacji walorów 
naszych Gmin oraz otworzy nowe 
perspektywy rozwoju w dziedzinach 
interesujących Partnerów”. Podczas 
uroczystości słowa wspomnień oraz 
zadowolenia z współpracy wyrazili: 
Burmistrz Bystrzycy Kłodzkiej Renata 
Surma, Wiceprzewodniczący Rady 
Miejskiej Bystrzycy Kłodzkiej Leszek 
Stróż, Wójt Gminy Kaźmierz Zenon 
Gałka, Przewodnicząca Rady Gminy 
Kaźmierz Arleta Wojciechowska, oraz 
Radni Mieczysław Kamiński i Grzegorz 
Skabara.

„ L i s topad  19 95  roku  to 
w relacjach między Bystrzycą Kłodzką 
a Kaźmierzem moment przełomowy, 
by nie rzec: historyczny! Nie waham 
się użyć tego słowa w kontekście 25 
lat naszej współpracy, dodajmy: ser-
decznej i efektywnej współpracy.

A zaczęło się wszystko od spotka-
nia dwóch samorządowców, chcą-
cych poszerzać swą wiedzę i umiejęt-

ności na Uniwersytecie Warszawskim 
w latach 1991/1992: ówczesnego 
wójta Gminy Kaźmierz Wiesława 
Włodarczaka i ówczesnego burmi-
strza Bystrzycy Kłodzkiej Mieczysława 
Kamińskiego. Prywatna znajomość 
stała się impulsem do nawiązania 
współpracy między dwoma odle-
głymi i różniącymi się gminami. Lata 
1994-1995 to okres nieśmiałych prób 
nawiązania bliższych relacji między 
pracownikami Urzędu Gminy, węd-
karzami, chórzystami, rolnikami, 
by wreszcie w listopadzie 1995 na 
wspólnej sesji połączonych rad 
gminnych podjąć niezwykle ważną 
i długofalową uchwałę w sprawie 
oficjalnego nawiązania współpracy 
między Gminami Kaźmierz i Bystrzyca 
Kłodzka.

Rok  później ,  t ym razem 
w Kaźmierzu, odbyła się druga 
wspólna sesja obu rad, zacieśniająca 
ową współpracę. Wzajemne naprze-
mienne wizyty różnych grup społecz-
nych, zawodów: radnych, samorzą-
dowców, spółdzielców, bankowców, 
piłkarzy, chórzystów, uczniów szkoły 
podstawowej i gimnazjalistów, 

nauczycieli służyły lepszemu pozna-
niu się i nawiązaniu także mniej ofi-
cjalnych stosunków miedzy mieszkań-
cami obu gmin. W tym miejscu nie 
sposób pominąć osób, które trwale 
wpisały się w budowanie i zacieśnia-
nie współdziałania: oprócz wymie-
nionych już burmistrza Mieczysława 
Kamińskiego i Wójta Wiesława 
Włodarczaka trzeba wspomnieć bur-
mistrzów Bystrzycy Kłodzkiej: Renatę 
Surmę i Bogdana Krynickiego oraz 
kaźmierzan Stanisława Jarząba i rad-
nego Grzegorza Skabarę.

Sprawdzianem przyjaźni obu gmin 
stała się tragiczna w skutkach wielka 
powódź, która nawiedziła Dolny 
Śląsk, więc i Gminę Bystrzycką w lipcu 
1997 roku. Kaźmierzanie nie zawiedli 
i ruszyli z pomocą rzeczową i finan-
sową przyjaciołom w potrzebie. Akcję 
pomocową na szczeblu wojewódzkim 
koordynował ówczesny Wójt Gminy 
Kaźmierz Wiesław Włodarczak.

Kolejne lata to wzajemne wizyty 
z okazji dożynek, koncerty chórów, 
prezentacje gmin i dorobku arty-
stycznego, wspólnie organizowane 
przez gimnazja konkursy, poznawanie 
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21 sierpnia w świetlicy wiejskiej 
w Gaju Wielkim odbyły się szczepie-
nia przeciw COVID-19 szczepionkami 
Pfizer (dwudawkową) oraz Janssen 
(jednodawkową). Tego dnia zaszcze-
piło się 27 osób. Akcja została powtó-
rzona 28 sierpnia w szkole podstawo-
wej w Kaźmierzu podczas obchodów 
Święta Chleba i Sera. Tutaj zaintere-
sowanie było większe, gdyż zaszcze-
piły się 62 osoby.

Kolejna akcja szczepień przeciw 
COVID-19 odbyła się 18 września 
w świetlicy wiejskiej w Gaju Wielkim 
oraz szkole podstawowej Kaźmierzu. 
Zaszczepionych zostało 41 osób. 
W akcji czynnie uczestniczyli stra-
żacy z gminnych jednostek OSP, któ-
rzy pracowali w punkcie szczepień, 
ale także, gdy była potrzeba zapew-
niali transport osób szczepionych do 
punktu.

24 września w szkole podstawo-
wej w Kaźmierzu odbyła się akcja 
szczepień uczniów przeciw COVID-
19. Ze szczepień skorzystało łącz-
nie 19 uczniów ze szkół z Kaźmierza 
i Bytynia.

15 października w budynku Klubu 
Seniora w Kaźmierzu z możliwości UG Kaźmierz

Szczepienia przeciw COVID-19

zakładów pracy szkół, walorów kra-
jobrazowych i zabytków oraz kolejne 
wspólne sesje rad, na których pod-
pisuje się deklaracje o woli kontynu-
owania współpracy. Mimo upływu 
czasu, zmieniających się wójtów 
i burmistrzów, radnych i przewodni-
czących rad nadal trwa silna potrzeba 
dwustronnych partnerskich relacji.

Pan i  B ur mis t r z ,  Pańs t wo 
Przewodniczący, Szanowni Państwo! 
W ubiegłym roku minęło oficjalnie 
25 lat, odkąd nasze samorządy, nasi 
mieszkańcy wyrazili wolę wspól-
nych działań na rzecz wzajemnego 
poznania się, wymiany doświadczeń 
i służenia sobie w razie potrzeby. 
Były to bardzo bogate w wydarzenia 
lata i dobrze przysłużyły się sprawie 

integracji samorządów, budowania 
serdecznych relacji międzyludzkich, 
o które dzisiaj wcale nie jest łatwo! 

Pandemia uniemożliwiła nam świę-
towanie w roku 2020, spotykamy się 
dziś, bo tak ważny jubileusz musi zna-
leźć swoje miejsce i czas.

Gratulujmy sobie wytrwałości 
i lojalności i doceńmy architektów 
tej współpracy: byłych i obecnych. 
Życzmy sobie, by te 25 lat oficjalnej 
współpracy między naszymi gminami 
było wzorem dla kolejnych lat, dla 
kolejnych włodarzy i mieszkańców 
naszych gmin. Wszystkiego dobrego! 
Dziękuję bardzo!” – podsumował 
Wójt Zenon Gałka.

UG Kaźmierz

przyjęcia szczepionek skorzystało 18 
osób. Była to pierwsza akcja, pod-
czas której podawana była również 
III dawka szczepionki. Bardzo dobrą 
wiadomością jest także to, że wśród 
zaszczepionych tego dnia znalazły się 

również osoby przyjmujące I dawkę. 
Lepiej późno niż później!

18 Października chętni uczniowie, 
którzy ukończyli 12. rok życia, zaszcze-
pili się drugą dawką szczepionki prze-

ciwko COVID-19 w szkolnym gabi-
necie pielęgniarki w budynku AB. 
Szczepienia w naszej szkole zorgani-
zowała pani Hanna Napierała, pielę-
gniarka naczelna i koordynatorka do 
spraw szczepień w miejskim szpitalu 
im. Franciszka Raszei w Poznaniu. 
Uczniowie przyjęli szczepionkę na 
COVID-19 firmy Pfizer.

O terminach kolejnych okazji do 
zaszczepienia się przeciw COVID-19 
w naszej gminie będziemy Państwa 
informować na bieżąco.
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Festyn Kaźmierska Pyrlandia
Niesamowicie kolorowe i rado-

sne święto odbyło się w pierwszą 
niedzielę października na terenie 
Szkoły Podstawowej w Kaźmierzu. 
Jak głosił napis na plakatach „naj-
bardziej oczekiwane” i wytęsknione. 
Na festynowej scenie podziwialiśmy 
potyczki klas, które tradycyjnie doty-
czyły kultury regionalnej czyli gwary, 
wiedzy o naszej Gminie sprawdzili-
śmy również umiejętność obierania 
ziemniaków. 

Młodsze klasy uczestniczyły 
w warsztatach plastycznych z wyko-
rzystaniem naturalnych materiałów 
np. liści, kasztanów, kwiatów, jarzę-
biny. Wszystkie klasy rywalizowały 
na sportowym torze przeszkód. 
Nagrodami były vouchery ufundo-
wane przez Radę Rodziców naszej 
Szkoły. 

Zaprezentowały się również 
wokalistki, uczennica Aleksandra 
Kornatowska oraz nauczycielka 
Dominika Świergiel. Całości dopeł-
nił zespół wokalny pod kierunkiem 
Pana Roberta Winieckiego w zupeł-
nie nowych aranżacjach. Dużym zain-
teresowaniem cieszył się też pokaz 
Break Dance, w wykonaniu grupy 
ćwiczącej od kilku lat w Kaźmierzu, 
a tancerzami są uczniowie i uczennica 
naszej szkoły. Odbyły się też liczne 
konkursy, na najdłuższą obierkę, sza-
cowania ziemniaków, rzuty do tarczy 
Dart, rzuty pyrą na poletka. Wokół 
rozstawione były przeróżne atrak-
cje jak kolorowe warkoczyki, wodne 
tatuaże, ziemniaczane stemple, 
dmuchane zjeżdżalnie, rękodzieło. 
Towarzyszyły nam kiermasze ksią-
żek zorganizowane przez Bibliotekę 
Szkolną „Dzwoneczek”, oraz prze-
tworów z darów przyniesionych przez 
uczniów. 

Nie mogło zabraknąć pysznego 
jedzenia przygotowanego przez 
szkolną kuchnię: szare kluski, pyry 
z gzikiem, plendze oraz pyszne 

domowe ciasta. W tym roku mieli-
śmy okazję zasmakować orientalnego 
sushi, dzięki poczęstunkowi przygo-
towanego przez firmę Sushi&Food 
Factor z Robakowa.

Aby wygrać rower w tym roku 
należało wykazać się talentem niemal 
literackim. Zadaniem konkursowym 
było stworzenie hasła promującego 
przyszłoroczny festyn. Zwycięskie 
hasło brzmi „Pyra to samo życie”.

Te wszystkie wydarzenia odbyły 
się dzięki ogromnemu zaangażo-
waniu organizatorów czyli Radzie 
Rodziców Szkoły w Kaźmierzu, 
gronu pedagogicznemu Szkoły oraz 
pracownikom. Mieliśmy też duże 
wsparcie od lokalnych sponsorów: 
Firma Kalinowski, „Warzywko”, 
Z a k ł a d y  m i ę s n e  W i l c z y n a , 
Gabinet Ortodontyczny Katarzyna 
Jagiełka-Flaszewska, Katarzyna 
Szambelan, Vitadiet sp. z o. o. 
Prężna współpraca zaowocowała 
zebraniem tego dnia przez Radę 
Rodziców ponad 24 tysięcy złotych. 

Wszystkim pięknie dziękujemy za 
przybycie.

Do zobaczenia za rok!
Marta Bartkowiak
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UG Kaźmierz

UG Kaźmierz

Budowa kanalizacji w Kiączynie zakończona
W piątek 24 września 2021 r. 

mieszkańcy podziękowali wszyst-
kim zaangażowanym w budowę sieci 
kanalizacji sanitarnej z przyłączami 
w ul. Topazowej i Bursztynowej 
w Kiączynie. Na spotkanie w świetlicy 
wiejskiej przybyli wszyscy pracownicy 
firmy ANDER-87 wraz z szefostwem. 
Obecni byli również Ryszard Gąska 
– zastępca wójta, Łukasz Panek – 
dyrektor Zakładu Usług Komunalnych 
w Kaźmierzu, Janusz Stróżyk – sekre-
tarz gminy, Marek Nowak – kierownik 
Wydziału Nieruchomości i Inwestycji, 
Andrzej Szulc – radny i sołtys wsi 
Kiączyn oraz inspektor nadzoru 
budowlanego – Władysław Michalak.

Prace bardzo sprawnie zrealizo-
wało Przedsiębiorstwo Usługowo – 
Budowlano – Transportowe ANDER-
87 Tomasz i Grzegorz Janaszak, 62 
– 040 Puszczykowo, ul. Poznańska 21. 
Zgodnie z zawartą umową budowa 
sieci kanalizacji sanitarnej z przyłą-

Wójt Gminy Kaźmierz Zenon 
Gałka gościł 29 września 2021 r. 
Wójta Gminy Kuślin Mieczysława 
Skrzypczaka. Samorządowcy rozma-
wiali o tematach istotnych dla każdej 
z gmin, między innymi o podwyżce 
cen gazu, która dotknęła obie gminy.

Z a k o ń c z o n o 
modernizację pod-
jazdu przy Strażnicy 
OSP w Sokolnikach 
Mał ych.  Odbioru 
robót dokonali: Wójt 
Zenon Gałka, Prezes 
Zarządu Oddziału 
Gminnego ZOSP RP 

UG Kaźmierz

Rozmowy na 
istotne tematy

Podjazd 
przed OSP

czami w Kiączynie powinna zakoń-
czyć się 30.09.2021 r. Jej koszt to 
929.880,00 zł. Na realizację zadania 
Gmina Kaźmierz otrzymała wsparcie 
w kwocie 400.000,00 zł z Rządowego 
Funduszu Inwestycji Lokalnych.

Zenon Pawlaczyk, Dyrektor Zakładu 
Usług Komunalnych w Kaźmierzu 
Łukasz Panek, Sołtys sołectwa 
Sokolniki Małe Katarzyna Lachowicz 
oraz Zastępca Naczelnika OSP 
Sokolniki Małe Małgorzata Rąpała. 
Nowy podjazd robi wielkie wrażenie.
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Nie zgadzamy się na takie podwyżki!
19 października w Tarnowie 

Podgórnym spotkali się włodarze 
z blisko 40 gmin z 5 województw oraz 
2 starostów (powiaty: pucki i milicki). 
Celem spotkania było wypracowanie 
wspólnej strategii działania protestu 
wobec drastycznych podwyżek cen 
gazu, jakie dotknęły mieszkańców.

W spotkaniu uczestniczył także 
Członek Zarządu G.EN GAZ ENERGIA 
Ireneusz Sawicki, a także posłowie 
Waldy Dzikowski i Jakub Rutnicki. 
Obrady były transmitowane na żywo, 
a na sali były obecne najważniejsze 
redakcje ogólnopolskie i lokalne.

Zjazd miał być okazją do uzyska-
nia wyczerpujących wyjaśnień od 
Spółki G.EN GAZ ENERGIA na temat 
przyczyn tak drastycznej podwyżki 
cen gazu oraz przedstawienia kroków 

jakie firma dotychczas podjęła, by te 
ceny obniżyć. Niestety w opinii samo-
rządowców tłumaczenia Spółki nie 
były zadowalające. Dlatego zostały 
przygotowane wystąpienia do rzą-
dowych instytucji i urzędów: Urzędu  
Regulacji Energetyki, Urzędu Ochrony 
Konkurencji i Konsumentów, a także 
do Ministerstwa Klimatu i Środowiska 
oraz  Minis terst wa Ak t y wów 
Państwowych. Podpisali je wszyscy 
obecni na sali włodarze.

Głos zabrali również parlamen-
tarzyści – Posłowie na Sejm Waldy 
Dzikowski i Jakub Rutnicki, któ-
rzy zadeklarowali wsparcie dla 
protestujących.

Uczestnicy Zjazdu powołali 
Ogólnopolski Komitet Protestacyjny 
Przeciwko Drastycznym Podwyżkom 

ARZ

Tekst i zdjęcia: UG Tarnowo Podgórne,
www.tarnowo-podgorne.pl

Cen Gazu. Do jego prezydium 
wybrano:

• Koordynator krajowy – Tadeusz 
Czajka, Wójt Tarnowa Podgórnego

• Koordynatorzy regionalni:
• Jarosław Białk, Starosta Pucki
  (woj. pomorskie),
• Paweł Czuliński,
  Burmistrz Twardogóry
  (woj. dolnośląskie),
• Waldemar Miśko, 
   Burmistrz Karlina
   (woj. zachodniopomorskie)
• Dariusz Strugała,
   Burmistrz Jaraczewa
   (woj. wielkopolskie
   – część wschodnia)
• Tomasz Szulc
   Burmistrz Opalenicy
  (woj. kujawsko-pomorskie oraz 

wielkopolskie – cz. zachodnia)
Teraz podpisane wystąpienia 

zostaną wysłane do odpowiednich 
Urzędów. Do wystąpień zostaną załą-
czone kopie list z podpisami miesz-
kańców – swój sprzeciw wobec tak 
drastycznych podwyżek cen wyra-
ziło blisko 20 tys. osób.  – Czekamy 
również na szczegóły zaproszenia 
na posiedzenie sejmowej Komisji 
ds. Energii, Klimatu i Aktywów 
Państwowych, jakie złożył nam Poseł 
Jakub Rutnicki – powiedział Wójt 
Tadeusz Czajka. – Będziemy rozma-
wiać z każdym, kto pomoże naszym 
mieszkańcom. Jesteśmy gotowi także 
do tego, by zorganizować protest 
w Warszawie.
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INFORMACJA - Uwaga Jubilaci

Prosimy o zgłaszanie z minimum miesięcznym wyprzedzeniem faktu obchodzenia przez mieszkańców naszej 
gminy jubileuszowych (co 5 lat) rocznic pożycia małżeńskiego, od 55. rocznicy począwszy oraz rocznic urodzin, 

od 90. rocznicy począwszy.
Zwracamy się do Państwa z powyższą prośbą w związku z wejściem w życie 25 maja 2018 r. Rozporządzenia 

Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. (RODO), które pozbawia nas 
możliwości skierowania do Państwa pisemnych zapytań o zgodę na wystąpienie z wnioskiem o nadanie medali 

czy też bezpośrednie złożenie życzeń.
Wydział Promocji, Informacji i Komunikacji Społecznej Urzędu Gminy

w Kaźmierzu, ul. Szamotulska 20, 64-530 Kaźmierz, e-mail: info@kazmierz.pl, tel. 61 29 37 305.

Spotkanie w Dziennym Domu Opieki Medycznej 
w Pniewach

TAROKA 

Dzienny Dom Opieki Medycznej 
w Pniewach rozpoczął swoja działal-
ność 14 listopada 2019 r. 15 września 
br. w siedzibie przy ulicy Targowej 
spotkali się Starosta Szamotulski 
Beata Hanyżak oraz Burmistrz Gminy 
Pniewy Jarosław Przewoźny z samo-
rządowcami 7 gmin powiatu szamo-
tulskiego. Gminę Kaźmierz repre-
zentował wójt Zenon Gałka. Podczas 
spotkania przedstawiciele gmin 
zostali oprowadzeni po siedzibie 
Dziennego Domu Opieki Medycznej 
i zapoznani jego działalnością. 
Poruszano tematy związane z opieką 
nad osobami starszymi i chorymi.

Prace na terenie naszej gminy pro-
wadzi Spółdzielnia Socjalna TAROKA. 
Spółdzielnia zajmuje się pielęgna-
cją terenów zielonych, zakładaniem 
trawników, nasadzeniami i nawadnia-
niem. Pracy członków spółdzielni 17 
września przyglądał się wójt Zenon 
Gałka. Taroka została założona przez 
trzy Gminy: Tarnowo Podgórne, 
Rokietnicę oraz Kaźmierz.

Urząd Miejski Pniewy/UG Kaźmierz

UG Kaźmierz
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Superwizja Zespołu Interdyscyplinarnego

Prymus 
w gabinecie 
Wójta

W piątek 15 października 2021 r. 
odbyło się posiedzenie Zespołu 
Interdyscyplinarnego. Pracę Zespołu 
koordynuje Natalia Czombik – kie-
rownik Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Kaźmierzu. O doku-
mentację ZI dba Katarzyna Jędruch 
– pracownik socjalny w naszym 
GOPS-ie. W spotkaniu uczestniczyli 
przedstawiciele pomocy społecz-
nej, placówek oświatowych z terenu 
gminy Kaźmierz, Policji oraz kuratorzy 
sądowi.

Podczas obrad dokonano grun-
townego przeglądu działań w ramach 
Grup Roboczych. Procedury zostały 
przeanalizowane przez Tomasza 
Posłusznego - certyfikowanego  spe-
cjalistę i superwizora w obszarze 
przeciwdziałania przemocy w rodzi-
nie. Pan Tomasz posiada doświad-
czenie trenerskie w prowadzeniu 
programów korekcyjno-edukacyj-
nych i psychologiczno-terapeutycz-
nych dla osób stosujących przemoc 
w rodzinie. Jestem członkiem Zespołu 
Monitorującego ds. Przeciwdziałania 
Przemocy w Rodzinie III Kadencji 
przy Ministrze Pracy i Polityki 
Społecznej, a także członkiem 

31 sierpnia 2021 r. Wójt Zenon 
Gałka gościł Franka Bączkiewicza 
z Kaźmierza. Absolwent Szkoły 
Podstawowej im. Marii Dąbrowskiej 
w Kaźmierzu uzyskał w roku szkol-
nym 2020/2021 najwyższy w gminie 
Kaźmierz wynik z egzaminu ósmokla-
sisty. Przekazując drobny upominek 
wójt złożył Frankowi życzenia kolej-
nych sukcesów w nauce oraz wszel-
kiej pomyślności.

Janusz Stróżyk

Zespołu Interdyscyplinarnego ds. 
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 
dla m. Poznania, Zawodowo zwią-
zany jestem z Poznańskim Centrum 
Profilaktyki Społecznej, Sądem 
Rejonowym  Poznań – Stare Miasto 
w Poznaniu i Sądem Okręgowym 
w Poznaniu.

Aktualnie liczba prowadzonych 
Niebieskich Kart nie spada, wręcz 
przeciwnie - rośnie. Czas pandemii 
oraz izolacja sprzyjają sytuacjom 
konfliktowym, stresowym, i mogą 
pobudzać agresję u osób, które 
wcześniej miały skłonności do sto-

sowania przemocy. Pomoc osobom 
doświadczającym przemocy jest 
trudna. Zespół Interdyscyplinarny 
stara się reagować na przemoc bar-
dzo szybko. Współpraca z Policją 
i Sądem układa się dobrze. Przepływ 
informacji między służbami pomoco-
wymi jest sprawny. Ponadto ofero-
wana jest szeroka pomoc psycholo-
giczna pokrzywdzonym i sprawcom 
przemocy w Gminnym Ośrodku 
Pomocy Społecznej w Kaźmierzu 
oraz w Punkcie Informacyjno-
Konsultacyjnym w Kaźmierzu przy 
ul. Topolowej 4.

UG Kaźmierz
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Otwarcie czytelni im. Jana Glacela
27 sierpnia br. w budynku 

Biblioteki Publicznej i Centrum 
Kultury w Kaźmierzu zapoczątko-
wano działalność nowej czytelni. 
Uroczystość otwarcia poprzedził 
występ chóru Fermata i krótka pre-
zentacja osoby Jana Glacela.

Czytelni nadano imię Jana Glacela - 
pierwszego Prezesa Hochland Polska, 
w pierwszą rocznicę śmierci. W spo-
tkaniu, które odbyło się na zaprosze-
nie Bogumiły Magdziarek, Dyrektor 
Biblioteki Publicznej i Centrum 
Kultury w Kaźmierzu, uczestniczyły 
wnuczki śp. Jana Glacela, Panie 
Magdalena Toczyńska i Patrycja 
Lewandowska, Piotr Knauer, Dyrektor 
Generalny i Prezes Zarządu wraz 
z innymi Pracowniami firmy Hochland 
Polska, a także Zenon Gałka, Wójt 
Gminy wraz z przedstawicielami 
Urzędu Gminy w Kaźmierzu.  Powiat 
Szamotulski reprezentowali Starosta 
Szamotulski Beata Hanyżak, Radny 
Powiatu Szamotulskiego Włodzimierz 
Malinowski oraz Dyrektor Muzeum 
Zamek Górków Michał Kruszona.

Jan Glacel pozostanie w naszej 
pamięci jako pionier naszego biz-
nesu w Polsce. Bez jego osobistego 
zaangażowania, praktycznego wspar-
cia, pragmatycznego i pomysłowego 
podejścia, Hochland w Polsce nie 
osiągnąłby obecnej pozycji. Zawsze 
będziemy go też wspominać, jako 
człowieka niezwykle życzliwego i ser-

Jacek Wyrzykiewicz

decznego. Jesteśmy mu niezmiernie 
wdzięczni – doceniając zarówno jego 
osiągnięcia zawodowe, jak i wyjąt-
kową osobowość – powiedział  Piotr 
Knauer,  Prezes Hochland Polska.

Jan Glacel był osobą, której ponad 
25 lat temu Grupa Hochland powie-
rzyła zadanie stworzenia oddziału 
na polskim rynku. Posiadał szeroką 
wiedzę, jak również praktyczne 
doświadczenie branżowe, co znala-
zło uznanie w ówczesnym kierow-
nictwie Grupy. Budując od podstaw 
Hochland w początkach gospodarki 

rynkowej w naszym kraju, mierzył 
się z licznymi wyzwaniami organiza-
cyjnymi czy proceduralnymi. Dzięki 
ciężkiej pracy, krok po kroku, zapo-
znawał Polaków ze smakiem serów 
Hochland i budował sieć dystrybucji. 
Spoczywała na nim ogromna odpo-
wiedzialność i wiele zadań, które 
wymagały wszechstronnego zaanga-
żowania – od znalezienia działki pod 
budowę zakładu, przez skompleto-
wanie grupy pracowników, hurtow-
ników, po przygotowanie produkcji. 
W 1995 r. w Kaźmierzu uruchomiono 
pierwszy zakład produkcyjny, który 
funkcjonuje do dziś.
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Ulga na bilety metropolitalne

Walne zebranie 
Miłośników 
Wilna

Ulga przysługuje pasażerom płacą-
cym podatki na rzecz Miasta Poznań 
lub jednej z 19 gmin (w tym gminy 
Kaźmierz!) objętych porozumie-
niem. Koszt  Biletu Metropolitalnego                          
30-dniowego na strefę A wynosi 
119 zł.

Bilet Metropolitalny (w skrócie 
BM) to atrakcyjny cenowo bilet spe-
cjalny, który jest dostępny dla posia-
daczy imiennej karty PEKA. BM na 30 
dni na strefę A (miasto Poznań) kosz-
tuje 119 zł, podczas gdy normalna 
cena sieciowego biletu okresowego 
na 30 dni na strefę A wynosi 149 zł. 
Do nabycia Biletu Metropolitalnego 
uprawnione są osoby zamieszkałe na 
terenie Miasta Poznania lub gminy, 
znajdującej się na obszarze objętym 
porozumieniem międzygminnym, 
które rozliczyły w roku poprzedzają-
cym złożenie oświadczenia podatek 
od osób fizycznych w urzędzie skar-
bowym z siedzibą na terenie Miasta 
Poznania lub właściwym dla gminy 
objętej porozumieniem międzygmin-
nym, bez względu na to czy osoby te 
osiągają dochód np. jeżeli oświad-
czenie zostało złożone w 2021 r. 
to podatek musi być rozliczony za 
2020 r. Uprawnienie do korzystania 
z Biletu Metropolitalnego jest zapi-
sywane do 30 czerwca następnego 
roku. W momencie zainteresowa-

W sobotę 18 września 2021 r. na 
stanicy wędkarskiej w Kaźmierzu przy 
ul. Leśnej odbyło się Walne Zebranie 
Towarzystwa Miłośników Wilna 
i Ziemi Wileńskiej Oddział Kaźmierz.

Zebraniu przewodniczył pre-
zes Zarządu Oddziału w Kaźmierzu 

ZTM

nia klienta zakupem kolejnego BM, 
należy powtórzyć procedurę, czyli 
złożyć „oświadczenie posiadacza 
karty PEKA dot. miejsca rozliczania 
podatku dochodowego” i przedłożyć 
dokument potwierdzający zapłace-
nie podatku na rzecz Poznania lub 
jednej z gmin objętych porozumie-
niem transportowym oraz zapisanie 
uprawnienia w systemie PEKA  i karcie 
PEKA. Bilet Metropolitalny występuje 
również jako Bilet Metropolitalny 
z ulgą (w skrócie BM z ulgą).

Bilet dla mieszkańców naszej 
gminy na 30 dni (strefa A+B+C) kosz-

tuje 202,00 zł, natomiast ulgowy 
(zniżka 50%) 101,00 zł. Można także 
zakupić „Bilet na rok szkolny” ważny 
od 1.09 do 30.06 (strefa A+B+C), któ-
rego koszt wynosi 707,00 zł. W taryfie 
ZTM Poznań jest również specjalna 
oferta dla uczniów szkół podstawo-
wych - bilet w cenie 60 zł na całą sieć 
ważny od 1 października do 30 wrze-
śnia następnego roku. Szczegółowe 
informacje dotyczące cen i rodza-
jów biletów oraz zniżek dostępne są 
na stronie internetowej www.ztm.
poznan.pl

Stanisław Jarząb. Sprawozdanie 
z działalności w formie multime-
dialnej przygotował  Jerzy Oses. 
Sprawozdanie finansowe omówiła 
Helena Oses – skarbnik. W imie-
niu Komisji Rewizyjnej głos zabrał 
Bogusław Konieczny. Po krótkiej dys-
kusji zebrani jednogłośnie udzielili 
absolutorium Zarządowi.  

Gościem specjalnym na zebraniu 
był wójt Zenon Gałka.

UG Kaźmierz



strona 10

Zmiana opłaty za odpady

Wspomnienie o śp. Ewie Hartwich 
wygłoszone w dniu pogrzebu 
09.09.2021

Głównym czynnikiem mającym 
wpływ na potrzebę zmiany opłaty za 
gospodarowanie odpadami od miesz-
kańców jest wzrost ilości wytwarza-
nych odpadów, co powoduje wzrost 
kosztów ich odbioru i transportu oraz 
kosztów zagospodarowania.

Do końca roku 2019 Związek 
M i ę d z y g m i n n y  „ C e n t r u m 
Zagospodarowania Odpadów – 
SELEKT” otrzymywał środki finan-
sowe za wysegregowane przez 
mieszkańców odpady (papier, two-
rzywo sztuczne i szkło). W roku 
2020 sytuacja ta uległa diametralnej 
zmianie, z uwagi na załamanie na 
rynku surowców wtórnych, co było 
pokłosiem braku zainteresowania 
rynku azjatyckiego odpadami pocho-
dzącymi z Europy. Na rynku krajo-
wym również nie było popytu na te 
odpady. Sytuacja skutkowała i nadal 
skutkuje tym, że Związek każdego 

Śp. Ewa Hartwich, z domu 
Grześkowiak, całe życie związana 
była z gminą Kaźmierz. Urodziła się 
27 listopada 1964 r. Dzieciństwo 
spędziła w Komorowie, w domu, 
z którego widziała jezioro bytyńskie. 
Kochała przyrodę i tę miłość zaszcze-
piała w sercach swoich wycho-
wanków. Przez 16 lat pracowała, 
jako nauczycielka edukacji wcze-
snoszkolnej, w Szkole Podstawowej 
w Sokolnikach Wielkich (1985 – 
2001), przez 7 lat w Przedszkolu 
w Kaźmierzu (2001 - 2008) i przez 13 
lat w Szkole Podstawowej im. Marii 
Dąbrowskiej w Kaźmierzu (2008-
2021). Zostanie w naszej pamięci 
jako osoba bardzo rodzinna, nauczy-
cielka z powołania, obowiązkowa, 

Zarząd Związku Międzygminnego
„Centrum Zagospodarowania Odpadów – SELEKT”

Dyrektor SP Kaźmierz Sylwia Zagórska

miesiąca płaci Instalacji Komunalnej 
za zagospodarowanie każdej tony 
odpadów selektywnych. Ceny te 
są zmienne i zależą od popytu na 
rynku na poszczególne odpady. Do 
dalszej sprzedaży możliwe są tylko 
i wyłącznie surowce czyste i dobrej 
jakości, co wymaga dużego nakładu 
pracy instalacji przy ich doczyszcza-
niu. W efekcie, tylko pewną, najlep-
szą jakościowo część odpadów udaje 
się Instalacji zbyć. Pozostała przeka-
zywana jest odpłatnie do dalszego 
zagospodarowania w procesach 
odzysku i unieszkodliwiania.

System powinien się sam finan-
sować, ale obecnie obowiązujące 
stawki nie wystarczają na pokrycie 
kosztów związanych z zagospodaro-
waniem wszystkich odpadów. Należy 
podkreślić, że dotychczasowe dzia-
łania Związku pozwoliły na utrzyma-
nie stawki w wysokości 27 zł/osobę 

i 169 zł w przypadku domków letni-
skowych w możliwie najdłuższym cza-
sie, a stawka ta była na poziomie zde-
cydowanie niższym niż przewidziany 
w ustawie jej maksymalny wymiar.

Reasumując, by system mógł funk-
cjonować, zmiana stawki opłaty za 
gospodarowanie odpadami jest nie-
zbędna. Zgromadzenie Związku nie 
miało zatem innej możliwości, jak 
tylko jej podniesienie, czyli ureal-
nienie do rzeczywiście ponoszonych 
kosztów.

Zaznaczamy również, że miesz-
kańcom domów jednorodzinnych 
posiadającym własny kompostownik 
i kompostującym w nim bioodpady 
nadal przysługuje zwolnienie z części 
opłaty za gospodarowanie odpadami 
w wysokości 2 zł od nieruchomości. 
Aby ta ulga przysługiwała, właści-
ciel nieruchomości, który z tej ulgi 
dotychczas nie korzystał, musi złożyć 
nową deklarację.

pracowita, całym sercem oddana naj-
młodszym dzieciom. Dla obecnych tu 
uczniów z klasy 2b, 5d i 8d pierwsze 
wspomnienie o szkole, to wspomnie-
nie Pani Ewy, która była ich pierw-
szą wychowawczynią. Pani Ewa była 
też moją pierwszą wychowawczynią 
w Szkole Podstawowej w Sokolnikach 
Wielkich. Swoim życiem świadczyła 
o prawdzie słów św. Pawła: „Nikt 
z nas nie żyje dla siebie”. My, wycho-
wankowie Pani Ewy, współpracow-
nicy, rodzice uczniów, wszyscy tu 
zgromadzeni, jesteśmy Jej wdzięczni 
za dobroć, życzliwość, pomoc, któ-
rej nikomu nie odmawiała. W naszej 
ostatniej rozmowie, sprzed dwóch 
tygodni, kiedy czuła się już bardzo 
chora, powiedziała: „Starałam się 
dać dzieciom to, co najlepsze”. Jako 

wychowanka i dyrektor Pani Ewy, 
podpisuję się pod tymi słowami. 
Dobro rodziny i dobro dzieci, to były 
wartości, jakimi w życiu się kiero-
wała. Jej śmierć jest wielką stratą dla 
naszej szkolnej społeczności. 

Łączymy się w bólu i modlitwie 
z pogrążoną w żałobie rodziną. 
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Stowarzyszenie "Kaźmierz" na winnym szlaku.
„Wina, wina, wina dajcie” – ten 

cytat, ze znanej piosenki utkwił 
zapewne nie tylko w mojej gło-
wie, kiedy członkowie naszego 
Stowarzyszenia zaproszeni zostali na 
wycieczkę 11 września do Zielonej 
Góry na słynne „Winobranie”, będące 
jednocześnie świętem tego miasta. 
Liczne imprezy sportowo-rekreacyjne 
oraz kulturalne, stoiska handlowe, 
kawiarenki podporządkowane wów-
czas są Bachusowi. To on przez kilka 
dni przejmuje wtenczas władzę nad 
miastem, odwiedza miejscowych 
i w swym zwyczaju zaprasza do rado-
snej zabawy, gdzie degustacja win 
czyli wytworu pracy rąk ludzkich 
z okolicznych winnic staje się pierw-
szoplanowym rytuałem.

Sobotni dzień jednak zaczęli-
śmy od odwiedzenia miejscowości 
Cigacice, gdzie ze słynnego niegdyś 
portu popłynęliśmy turystycznymi 
barkami w „siną dal”. W „siną dal” 
dlatego, że ranek nie napawał opty-
mizmem zwarzywszy na nieco 
pochmurną aurę, jak również płynę-
liśmy przed siebie obserwując oko-
liczną przyrodę i życie toczące się 
wzdłuż brzegów. Najpierw był to sze-
roki odcinek Odry, który zaprowadził 
trzy płaskodenne jednostki pływa-
jące do Kanału Gniłej Obry zwanej 
również Obrzycą. Minęliśmy po dro-
dze stary betonowo – stalowy most 
zbudowany w tym miejscu a oddany 
do użytku w roku 1925. Nieopodal 
kusił swym widokiem nowy, dwupa-
smowy most, który jest jednocze-
śnie częścią drogi szybkiego ruchu 
S3. Z kolei na Obrzycy zachwycali-
śmy się ciszą i pięknem około wodnej 
przyrody, która i tu powolutku widać 
było przygotowuje się do zimowego 
snu. Wszędzie na brzegach wystawali 
wędkarze, którzy niekoniecznie mieli 
zachwycone miny. Ciekawe dlaczego? 
W miejscowości Górzykowo na wyso-
kości Starej Winnej Góry nastąpił 

nawrót stateczków, by po kolejnych 
milach bezpiecznie powrócić do 
portu. Tu, po krótkiej przerwie, kiedy 
to zajadaliśmy się pysznymi droż-
dżówkami ruszyliśmy na spotkanie 
z Bachusem, greckim bogiem płod-
ności, dzikiej natury, winnej latorośli 
i wina.

I tu dygresja z mej strony. Niejaka 
pani baronowa de Rothschild, 
mawiała: „wytwarzanie wina to bar-
dzo prosta rzecz... najtrudniejsze jest 
pierwsze 200 lat”. Ta „Królowa win 
Bordeaux”, jak ją nazywano wiedziała 
co mówi opisując w ten sposób nie-
łatwą pracę winiarzy. Oni również, 
jak pozostałe sektory rolnictwa uza-
leżnieni są w sposób bezpośredni od 
warunków atmosferycznych. Jednak 
również sporo zależy od prawodaw-
stwa, które może popsuć nawet naj-
lepsze tradycje w każdej dziedzinie 
naszego życia społeczno / gospodar-
czego. Polskie winiarstwo, choć może 
się poszczycić wielowiekowymi tra-
dycjami, dopiero od 2008 roku, kiedy 
uchwalono ustawę na powrót legali-
zującą produkcję i sprzedaż wyrobów 
winiarskich, zaczęło wszystko w zasa-
dzie od nowa. Mimo, że dość skompli-

kowane procedury nie ułatwiają życia 
winiarzom, to z roku na rok przybywa 
winnic min. w Małopolsce lub, jak tu 
na lubuskiej ziemi. Powstały nawet 
„winne szlaki”, które zachęcają swymi 
wyrobami nie tylko koneserów 
tego trunku ale przede wszystkim 
turystów.

Samo miasto - Zielona Góra powi-
tało nas słoneczkiem i ciepłem. 
Poruszając się po uliczkach starówki 
co i rusz natrafialiśmy na coś zaska-
kującego, jak choćby „winne mia-
steczko”. Ta tradycja sięga roku 1852, 
kiedy to świąteczny dzień Winobrania 
był urzędowo ogłoszony przez Radę 
Miejską, która przejęła wówczas 
nad nim patronat. Obecnie Zielono 
Górzanie kontynuują obchody wino-
brania pamiętając tym samym 
o swoich chlubnych tradycjach. 
W pierwszych dniach września, jak 
już wcześniej wspomniałem rządzi tu 
Bachus na cześć którego urządzane 
są barwne korowody oczarowujące 
nie tylko miejscowych, ale i turystów. 
Nie wiem, czy wszyscy zwiedzający 
z naszej grupy mogli ujrzeć taki koro-
wód, jednak ja miałem to szczęście, że 
przez kilka zaledwie minutek widzia-
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łem orszak, kiedy przejeżdżał ulicami 
miasta. Bachus pozdrawiał przechod-
niów z jadącej platformy będąc min. 
w asyście tancerzy, winiarzy i… poli-
cjantów. Przyglądając się temu wyda-
rzeniu rzeczywiście potwierdzam, że 
liczne imprezy organizowane przez 
lokalne stowarzyszenia i artystów, 
koncerty, jarmark handlowy oraz pre-
zentacje produktów regionalnych, 
z których najważniejsze są właśnie 
lubuskie wina (i nie tylko) może przy-
prawić o zawrót głowy. Kiedy przeglą-
dałem kilkudniowemu programowi 
imprez trudno zdecydować się było, 
gdzie pójść i co zobaczyć.

Dobrze, że mieliśmy umówione 
spotkanie z panią przewodnik, która 
przez kilkanaście minut odwró-
ciła naszą uwagę od tej kolorowej 
wrzawy. Oprowadziła i opowiedziała 
nam o najciekawszych miejscach 
i tradycjach Zielonej Góry

Wyjeżdżając na taką eskapadę 
tradycyjnie braknie czasu, by dogłęb-
nie przyjrzeć się wszystkiemu. 
Nieuchronnie czas powrotu nadszedł 
a tu jeszcze po drodze przewidziany 
był kolejny punkt wycieczki, który 
koniecznie trzeba było zliczyć. Bo jak-
żeż to by było… być na winobraniu 
i nie odwiedzić żadnej winnicy!? Nie, 
nie… do takiej sytuacji nie doszło. 

Autokar zjechał z głównej trasy 
w miejscowości Wityń znajdującej 
się nieopodal jeziora Lubinieckiego, 
gdzie pośród okolicznych polodow-
cowych pagórków rozłożyła swe 
podwoje ‘Winnica Łukasz”. I tu nie-
spodzianka…, widać Bachus tak polu-
bił naszą grupę, że pojechał w ślad 
za nami z Zielonej Góry na motorku, 
by u wrót tego gospodarstwa przy-
witać nas z całym dostojeństwem. 
Odziany, jak wszędzie w strojną, sty-
lową tunikę z wieńcem gron winoro-
śli na głowie zreferował nam o tym 
czymś, o czym trzeba pamiętać, kiedy 
wychylając lampkę wina zachwy-
camy się jego smakiem, aromatem 
i barwą. Bachusem okazał się oczy-
wiście gospodarz obiektu pan Leszek, 
który oprowadziwszy nas po winnicy 
i po części 4 hektarowej posiadłości 
opowiadał o uprawie, o winorośli i jej 

odmianach, o zwyczajach i historii 
winiarstwa. Ostatecznie doprowadził 
grupę do dawnej obory, gdzie zorga-
nizowane mają gospodarze obiektu 
miejsce na degustacje własnych 
wyrobów. Tak, tak… proszę pań-
stwa, jak będziecie przeglądać gale-
rię z fotografiami to potwierdzam 
raz jeszcze, że degustacja odbyła się 
w dawnej oborze, która nie została 
w żaden partacki sposób przero-
biona, gdyż jest częścią zabytkowego 
zespołu obiektów XIX-wiecznego 
folwarku, który obecni właściciele 

nabyli. Prelekcję na temat winnicy, 
upraw i przede wszystkim degusta-
cję własnych win poprowadziła córka 
gospodarzy pani Zuzanna. To właśnie 
ona wraz z panem Leszkiem są wiel-
kimi fanami swojej winnicy i przy 
udziale pozostałych członków rodziny 
stworzyli to wspaniałe miejsce będąc 
przy tym niezmiernie dumnymi, że 
podjęli swego czasu decyzję o zało-
żeniu „Winnicy Łukasz”. Są dumni, że 
ich wino można powiedzieć sprzedaje 
się na pniu i że ich wyroby zdobywają 
najwyższe laury na festiwalach i kon-
kursach winiarskich nie tylko w kraju. 
Oczywiście kończąc naszą wizytę 
w tym pięknym zakątku lubuskiej 
ziemi mogliśmy zakupić ten lokalny 
wyrób, a w zasadzie, jak sama prele-
gentka nam zdradziła to ‘lekarstwo”. 
Dodać w tym miejscu należy, że win-
nica jest tylko częścią z wielu innych 
prac prowadzonych w tym gospodar-
stwie. Np. od 2014 roku rodzina ta 
zajmuje się również hodowlą danieli, 
które żyją tuż przy zboczu z krzewami 
winorośli.

I tak przemierzyliśmy nasz szlak 
winny na lubuskiej ziemi. Zachwyceni, 
zaopatrzeni w pamiątki i snujący 
plany o powrocie do Zielonej Góry 
wracaliśmy do domów dziękując 
przy tym wszystkim osobom zaan-
gażowanym w przygotowanie tej 
wycieczki. Pan Andrzej Pawłowski 
podsumowując wyjazd również 
pożegnał się z nami, turystami, jako 
organizator. Jak sam stwierdził była 
to kolejna wycieczkowa inicjatywa 
Stowarzyszenia Kaźmierz i cieszy się, 
że spodobała się ona jej uczestnikom. 
Miejmy nadzieję, że znajdą się chętne 
osoby, które jak p. Andrzej czy p. 
Halinka Kubiak zechcą przedłużyć ten 
piękny zwyczaj organizowania wyjaz-
dów w różne ciekawe miejsca dla 
członków Stowarzyszenia Kaźmierz, 
ich rodzin i sympatyków stowarzysze-
niowej działalności.
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Głównym celem programu 
„Profilaktyka 40 PLUS” jest ocena 
organizacji i efektywności objęcia 
świadczeniobiorców od 40. roku 
życia, profilaktyczną diagnostyką 
w przypadkach  najczęściej występu-
jących problemów zdrowotnych.

W związku z pandemią korona-
wirusa profilaktyka chorób znacz-
nie spadła, ponieważ pacjenci rza-
dziej zgłaszali się do lekarzy w 2020 
r. Wiele chorób, zwłaszcza w swoim 
początkowym stadium rozwoju, nie 
daje niepokojących objawów. Dzięki 

W sobotę 11 września odbył się 
piknik SENIORIADA na zakończenie 
i podsumowanie projektu „ Szlakiem 
przydrożnych kapliczek i figur 
w gminie Kaźmierz” sfinansowanym 
przez Narodowy Instytut Wolności 
z programu Fundusz Inicjatyw 
Obywatelskich, a zorganizowany 
przez Uniwersytet Trzeciego Wieku. 
W imprezie brali udział uczestnicy 
wycieczek rowerowych i pieszych 
do miejsc ważnych dla naszej małej 
ojczyzny pod względem historycz-
nym, sakralnym, czy przyrodniczym. 
Podsumowując – odbyło się 11 
wycieczek, w tym dwie piesze i jedna 
busem.

Piknik odbył się w gospo- 
d a r s t w i e  a g r o t u r y s t y c z n y m 
u państwa Pszczołów w „ Radzyńskich 
Zagajnikach.”  Wszystkich przyby-
łych powitała Zdzisława Śmieszek, 
która krótko podsumowała pro-
jekt. Na rozpoczęcie odbył kon-
cert country Pawła Bączkowskiego, 
który swoją muzyką, osobistym 
wdziękiem i humorem zabawiał 
wszystkich. Potem chętni wzięli 
udział w Konkursie Wiedzy o Gminie 
Kaźmierz i przydrożnych kapliczkach. 

Bezpłatne badania dla osób 40+

SENIORIADA na 
wesoło

badaniom profilaktycznym można 
wykryć dolegliwość bardzo wcześnie 
i uniknąć długotrwałego, a czasem 
nieskutecznego leczenia, które jest 
konsekwencją zbyt późnej diagnozy.

Program skierowano dla osób 
w wieku od 40 lat i starszych. Mogą 
one wykonać pakiet bezpłatnych 
badań i skonsultować ich wyniki 
z lekarzem. Aby otrzymać skiero-
wanie, trzeba wypełnić szczegó-
łową ankietę na temat własnego 
stanu zdrowia. Jest ona dostępna 
na Internetowym Koncie Pacjenta: 

www.pacjent.gov.pl/ interneto -
we-konto-pacjenta. Więcej infor-
macji na stronie https://bit.ly/
profilaktyka_40_plus

Na szereg pytań ( przygotowanych 
przez Monikę Stróżyk ) odpowiadało 
10 osób. Największą wiedzą popi-
sali się : T. Siłacz, W. Skotarczyk i M. 
Krauze. Podczas SENIORIADY można 
było brać udział w pięciu konkuren-
cjach na wesoło: rzucić kaloszem na 
odległość, trafić klockiem do dołka 
( w parach ), zawiesić piłeczki, omi-
jać kałuże (w parach), ścigać się 
z żółwiami na sznurkach. Animatorzy 
mieli propozycje zabaw dla dzieci, 
również  uczestników wycieczek. Na 
wszystkich zwycięzców czekały cie-
kawe nagrody rzeczowe. Oczywiście 
nie mogło zabraknąć poczęstunku 
ze strony gospodarzy, raczyliśmy się 
m.in.: zupką gulaszową, plackiem 
drożdżowym ze śliwkami,  chlebem 
ze smalcem i ogórkiem, szaszłykami 
i karkówką z grilla, do tego kawa 
i herbata. Całą imprezę umilała nam 
muzyka proponowana przez Piotra 
Ciężkiego. Akustycznie obsługiwał 
piknik Jeremiasz Kupś, który wcielił 
się także w reportera, a Ada Warguła 
wcieliła się w fotoreporterkę.

Dopisała pogoda, myślę, że wszy-
scy wracali zadowoleni, przede 
wszystkim z możliwości spotkania 
w szerszym gronie.
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Mobilna Akademia Młodych Orłów

Zabrzmiał Gaudeamus igitur

W czwartek 7 października 
w Kaźmierzu, PZPN zorganizował 
szkolenie dla trenerów pracują-
cych z dziećmi i młodzieżą. Projekt 
„Mobilna Akademia Młodych Orłów” 
to bezpłatne zajęcia podwyższające 
kwalifikacje w zakresie treningu pił-
karskiego dla dzieci i młodzieży. Każde 
spotkanie szkoleniowe kończy się grą 
selekcyjną, która pozwala zidentyfi-
kować talenty piłkarskie. Szkolenie 
w Kaźmierzu składało się z części 
teoretycznej i praktycznej. Zajęcia 
przeprowadził Jakub Wojtkowiak 
trener z Akademii Młodych Orłów. 
Na zajęcia do Kaźmierza przyjechało 
ponad 30 trenerów z okolicznych 
miejscowości.

Na szkolenie, które zostało zorga-
nizowane po raz trzeci w Kaźmierzu, 
w komplecie stawili się trenerzy 
z UKS Orlik Kaźmierz.

W piątek 8 października, kaźmier-
ski Uniwersytet Trzeciego Wieku na 
czele ze Zdzisławą Śmieszek zain-
augurował kolejny rok akademicki 
2021/22. Uroczystość odbyła się 
w sali gimnastycznej w budynku 
C Szkoły Podstawowej. Brać stu-
dencka i zaproszeni goście: Prof. Jerzy 
Smorawiński, Poseł na Sejm RP Jakub 
Rutnicki, Sekretarz Gminy Kaźmierz 
Janusz Stróżyk, Radny Powiatowy 
Włodzimierz Malinowski, Dyrektor SP 
Sylwia Zagórska, Dyrektor Biblioteki 
i CK Bogumiła Magdziarek, wysłuchali 
wykładu ks. prof. Janusza Nawrota 
pt. „Pięć elementów ludzkiego szczę-
ścia według Księgi Rodzaju 2”. Po 
wykładzie obejrzano krótki film, 
autorstwa Jerzego Osesa, podsu-
mowujący projekt „ Szlakiem przy-
drożnych kapliczek i figur w Gminie 
Kaźmierz”. Projekt ten został sfinan-
sowany z Budżetu Państwa przez 

Janusz Stróżyk

Narodowy Instytut Wolności-CRSO 
ze środków NOWE FIO na lata 2021-
2030, a realizowany dla społeczno-
ści kaźmierskiej przez UTW. Miłym 
akcentem było rozdanie nagród 
i wyróżnień w konkursie fotograficz-
nym pt. „Przydrożne kapliczki i figury 
w Gminie Kaźmierz”. Najlepsze prace 
wyeksponowano na wystawie w holu 
budynku C. Do końca października 
wystawę będzie można obejrzeć 
w Bibliotece i CK Kultury w Pałacu 
przy ul. Nowowiejskiej”. Szkoda 
tylko, że tak mało osób brało udział 

w konkursie. Wszystkim uczestni-
kom spotkania zostały wręczone 
przewodniki pt. „Kapliczki i figury 
przydrożne w Gminie Kaźmierz” 
opracowane przez Dorotę Krawiec-
Pierańską. Część artystyczną uroczy-
stości uświetniły występy: zespołu 
kameralnego FERMATA pod dyrekcją 
Waldemara Hermanna i saksofonisty 
Łukasza Manteja. 

UTW zaprasza chętnych na zajęcia 
w różnorodnych sekcjach tematycz-
nych wychodząc naprzeciw oczekiwa-
niom seniorów. Z.Ś.
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9. Rajd Rowerowy Odjazdowy Bibliotekarz

Podrzucanie 
książek

Zapisy 
 do sekcji

W deszczu, ale z radosnym uśmie-
chem uczestniczyło prawie 100 osób 
w 9. Rajdzie Rowerowym „Odjazdowy 
bibliotekarz”. Na rajd zapisało się 
ponad 120 osób. Tylko nieliczni zre-
zygnowali. Nie straszne były chmury 
ani prognozy przelotnych opadów. 
Zaopatrzeni w kurtki przeciwdesz-
czowe oraz wyśmienite humory 
ruszyli spod pałacu w Kaźmierzu 
w kierunku Kopaniny, by podążać 
leśnymi drogami do gospodarstwa 
agroturystycznego „Radzyńskie 
Zagajniki”. Z uwagi na porę roku 
oraz wiek niektórych uczestników 
imprezy, zaplanowana została trasa 
liczącą około 13 km. W gospodar-
stwie agroturystycznym „Radzyńskie 
Zagajniki” czekała na uczestników 
rajdu gorąca herbata, kawa. Nie 
zabrakło także tradycyjnych ciastek 
rajdowych, placka drożdżowego oraz 
solidnego posiłku.

Dzieci oraz starsi uczestnicy rajdu 
ćwiczyli pod okiem animatorów 

To już kolejny przypadek pod-
rzucania nam starych książek! 
Informujemy, że NIE PRZYJMUJEMY 
książek, zwłaszcza tych podrzuca-
nych pod drzwi nocą. Osoby, które 
nas nimi obdarowują zapraszamy do 
biblioteki aby zobaczyły jakie książki 
oferujemy naszym czytelnikom.

Książki, zwłaszcza nowości kupu-
jemy na bieżąco. Staramy się także na 
bieżąco katalogować i udostępniać 
je naszym czytelnikom. Już wkrótce 
Biblioteka Publiczna i Centrum 
Kultury w Kaźmierzu otrzyma kwotę 
11 846,00 zł na zakup nowości 
wydawniczych jako dofinansowa-
nie zadania w ramach Programu 
Wieloletniego „Narodowy Program 

Przy Bibl iotece Publicznej 
i Centrum Kultury w Kaźmierzu dzia-
łają sekcje szachowe oraz nauki gry na 
instrumentach – saksofonie, keyboar-
dzie. Szczegóły w bibliotece oraz pod 
numerem 612918072. Zapraszamy! 

Zajęcia szachowe odbywają się 
w poniedziałki o godz. 17.00 oraz 
18.00. Sekcję szachową prowadzi 
Bartosz Trochimowicz, 

Zajęcia nauki gry na saksofo-
nie prowadzi instruktor muzyczny, 
doświadczony nauczyciel i saksofoni-
sta – Piotr Pospieszny, natomiast lek-
cje nauki gry na keyboardzie udziela 
Waldemar Hermann. 

sztuczki cyrkowe, głównie żonglerkę. 
Można było także wygrać nagrody. 
Swoją obecnością zaszczycił Wójt 
Gminy Kaźmierz Zenon Gałka.

Tradycyjnie, jak każdego roku, 
o bezpieczeństwo zadbali strażacy 
OSP Gminy Kaźmierz. Tym razem 
trasę zabezpieczyli strażacy OSP 

Gorszewice oraz OSP Radzyny.
9. Rajd Rowerowy „Odjazdowy 

Bibliotekarz” został współfinanso-
wany przez Powiat Szamotulski.

Nagrody rzeczowe zapewniła 
Gmina Kaźmierz, firma Hochland 
Polska oraz p. Kiecana.

Biblioteka

Biblioteka
Biblioteka

Rozwoju Czytelnictwa 2.0” Priorytet 
1 Poprawa oferty bibliotek  publicz-
nych Kierunek Interwencji 1.1 
Zakup i zdalny dostęp do nowości 
wydawniczych ze środków finanso-
wych Ministra Kultury, Dziedzictwa 
Narodowego i Sportu pochodzących 
z budżetu państwa.
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za miejsce zbrodni w przełomowym 
punkcie gry pałacowej i wzmocniła 
ODWAGĘ wszystkich wchodzących 
w ciemności. Rozwiązaniem zagadki 
było imię mordercy na okładce 
książki, którą uczestnicy musieli 
odnaleźć w wypożyczalni. Po zakoń-
czeniu gry na uczestników czekała 
słodka niespodzianka wzmacniająca 
ich SIŁY oraz  kod z filmem Operacja 
Człowiek w Czerni. Na pamiątkę 
wydarzenia czytelnicy sfotografowali 
się na „ściance” z hasłem Czytanie 
wzmacnia.  

Dziękujemy wszystkim uczest-
nikom Nocy Bibliotek w Kaźmierzu 
za udział w Grze Pałacowej. 
Dostarczyliście nam energii na 
kolejne działania!

Noc bibliotek – 9 października
Ileż emocji dostarczyła 9 paź-

dziernika Noc Bibliotek! Kaźmierska 
biblioteka  po raz pierwszy uczestni-
czyła w tym wydarzeniu. Tegoroczne 
hasło akcji to CZYTANIE WZMACNIA. 
Czytanie wzmacnia? Oczywiście! 
Wzmacnia naszą wyobraźnię, naszego 
ducha, nasze siły, naszą ciekawość 
do dalszego czytania. Noc Bibliotek 
w Kaźmierzu była szansą zobaczenia 
nowej biblioteki w pałacu, zajrzenia 
w tajemnicze zakamarki i świetnej 
zabawy w pokojach zagadek.

W Grze Pałacowej została wyko-
rzystana cała przestrzeń budynku 
biblioteki. Każdy etap gry wskazywał 
na Moc Wzmacniania. Do gry zaan-
gażowaliśmy rodziny, osoby w dojrza-
łym wieku, młodzież i dzieci wzmac-
niając w ten sposób WIĘZI między 
nimi. Uczestnicy rozwiązywali zada-
nia i łamigłówki o różnym stopniu 
trudności, które prowadziły grupy do 
kolejnych punktów gry, co wzmac-
niało również MIĘŚNIE I KONDYCJĘ, 
ponieważ cała zabawa motywowała 
uczestników do ruchu. Gra Pałacowa 
została skonstruowana w taki spo-
sób, by zwrócić uwagę graczy na to, 
że biblioteka oferuje więcej niż wypo-
życzanie książek. Punktem starto-
wym była Izba Pamięci wzmacniająca 
PAMIĘĆ O PRZESZŁOŚCI. Łamigłówki 
pozostawione w tym pomieszcze-

Biblioteka

niu zmobilizowały zwiedzających 
do uważnego oglądania wystawy 
i eksponatów. Dzięki nim wzmacniali 
swoją WIEDZĘ, SPOSTRZEGAWCZOŚĆ 
i REFLEKS. Zadanie w Pokoju Lema 
zadedykowane szczególnie najmłod-
szym (zbudowanie robota z papieru), 
spodobało się również starszym 
uczestnikom zabawy. Podziałało 
wzmocnieniem KREATYWNOŚCI 
wszystkich graczy. Podążając za 
nowymi trendami w pokoju nr 4 
przygotowaliśmy zadania interak-
tywne na komputerze. W trakcie ich 
rozwiązywania gracze wzmacniali 
UMIEJĘTNOŚCI KOMPUTEROWE 
i LOGICZNE MYŚLENIE. Największą 
niespodzianką okazała się ustrojona 
groteskowo piwnica, która posłużyła 

Hochland wsparł szkołę w Kaźmierzu
Hochland wsparł zakup ozdobnych 

traw, hortensji oraz pięciu drzew na 
skwerze przy budynku C szkoły pod-
stawowej w Kaźmierzu. Prace wyko-
nała Spółdzielnia Socjalna Taroka. 
Przy okazji Święta Chleba i Sera wójt 
Zenon Gałka i dyrektor szkoły Sylwia 
Zagórska podziękowali prezesowi 
Hochland Polska Sp. z o. o. Peterowi 
Knauerowi za dar, który cieszy 
małych i dużych.

UG Kaźmierz
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Amerykańskiej Fundacji Wolności 
prowadzone przez Fundację Rozwoju 
Społeczeństwa Informacyjnego. 
W latach 2009-2015 było realizowane 
w ramach partnerstwa z Fundacją 
Billa i Melindy Gatesów.

Koncert Magia 
Strun

Misja Poznań 
– spektakl 
Teatru Animacji 
w Poznaniu

Program Rozwoju Bibliotek 4. Runda

W niedzielę 10 października 
publiczność uczestniczyła w cudow-
nej uczcie duchowej i magii brzmie-
nia dwóch instrumentów – skrzy-
piec i harfy, z dodatkiem wokalu. 
Wyjątkow y duet  –  Barbara 
Szelągiewicz i Michał Zator, połącze-
nie harfy ze skrzypcami, dało unika-
towe szlachetne brzmienie, które 
zachwyciło publiczność. Podczas kon-
certu zatytułowanego Magia Strun 
Barbara Szelągiewicz i Michał Zator 
połączyli improwizacje na tematy 
znane m.in. z muzyki filmowej, tra-
dycyjnej, celtyckiej czy popularnej, 
ze swoimi autorskimi kompozycjami 
wokalno – instrumentalnymi. Można 
było usłyszeć Hallelujah Leonarda 
Cohena, Wielką miłość Seweryna 
Krajewskiego czy Lubię wracać tam 
gdzie byłem Zbigniewa Wodeckiego.

Barbara Szelągiewicz – ukończyła 

Ostatniej niedzieli sierpnia dzieci 
i ich rodzice byli świadkami poważ-
nej misji – odnalezienia słynnych 
koziołków z poznańskiego ratusza. 
Śledztwo prowadziła para postrze-
lonych detektywów: Dora Dynks 
i Waldemar Wihajster. Mimo deszczu 
wszyscy w szalonym tempie kluczyli 
po Poznaniu , odkrywając wyjątkowe 
miejsca, spotykając ciekawe osobi-
stości, takie jak Duch Lech, Bamberka 
Superbohaterka, Stary Marych, 
Gołąb Ignacy. A jak skończyła się 
Misja: Poznań wie ten, kto przybył na 
spektakl w plenerze.

Akademię Muzyczną w Poznaniu ze 
specjalnością skrzypce, a także stu-
dia podyplomowe – menager kul-
tury w Wyższej Szkole Umiejętności 
Społecznych. Współpracowała 
z grupą Perfect, Eleni, Sylwią 
Grzeszczyk, z orkiestrami m.in. 
Zbigniewa Górnego, Aleksandra 
Mal iszewsk iego  c z y  Zenona 
Laskowika. Współtwórczyni takich 
zespołów jak Maestro Quartet, 2be, 
Face2Face.

Michał Zator – jedyny harfista 
w Polsce i jeden z niewielu na świe-
cie, który wykonuje na harfie autor-
ski repertuar akompaniując sobie do 
śpiewu. Wielokrotnie zapraszany do 
współpracy przez polskie filharmonie. 
Półfinalista piątej edycji programu 
„Mam Talent”. Z wyróżnieniem ukoń-
czył Akademię Muzyczną w Poznaniu.

Koncert współfinansowany przez 
Powiat Szamotulski.

Biblioteka

Biblioteka

Biblioteka

Biblioteka Publiczna i Centrum 
Kultury w Kaźmierzu uczestniczy 
w Programie Rozwoju Bibliotek 4. 
Rundzie. Bibliotekarki biorą udział 
w szkoleniach. W ramach programu 
instytucja otrzymała laptop, tablet 
oraz gry planszowe.

Program Rozwoju Bibliotek 
wspiera tysiące bibliotek publicznych 
w całej Polsce w pełnieniu roli lokal-
nych centrów aktywności społecznej. 
W takich placówkach ludzie spędzają 
czas, rozwijają swoje zainteresowa-
nia, zdobywają nowe umiejętności 
i wspólnie działają. Program Rozwoju 
Bibliotek to przedsięwzięcie Polsko-
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Pasowanie na ucznia Szkoły Podstawowej im. Arkadego 
Fiedlera w Bytyniu

„Witajcie w naszej bajce” - pasowanie pierwszoklasistów

W dniu 14 października 2021 r. 
odbyła się najważniejsza uroczy-
stość – pasowanie na ucznia Szkoły 
Podstawowej im. Arkadego Fiedlera 
w Bytyniu. To także Dzień Edukacji 
Narodowej - święto pracowni-
ków oświaty. Przy tej okazji Wójt 
Gminy Kaźmierz Zenon Gałka wrę-
czył nagrody. Otrzymali je: Dyrektor 
Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 
w Bytyniu Mirosław Klak i Pani 
Katarzyna Wróblewska. Wójt oraz 
Sekretarz Gminy Kaźmierz Janusz 
Stróżyk złożyli wszystkim życzenia.

Przygotowania do pasowania na 
ucznia trwały cały miesiąc. Pierwszaki 
zaśpiewały piosenki, zagrały na Bum 
Bum Rurkach i pokazały fotorelację 
ze szkolnych dni. Ten apel był wyjąt-
kowy. Dzieci nie recytowały wier-
szy, tylko przedstawiły siebie i swoje 
mocne strony, bo cała dziesiątka jest 
wyjątkowa. W nagrywaniu filmów 
i wyborze zdjęć pomogli rodzice. 
W pierwszej klasie są dziewczynki, 

Zgodnie z tradycją w dniu 14 paź-
dziernika pierwszoklasiści ze Szkoły 
Podstawowej w Kaźmierzu złożyli 
ślubowanie. W tym roku uroczystość 
przebiegała pod hasłem „Witajcie 
w naszej bajce”. Przed złożeniem 
ślubowania pierwszaki musiały zdać 
egzamin z muzyki, historii, przyrody 
oraz języka polskiego. Komisja egza-
minacyjna, w skład której wchodzili 
Smok Wawelski, Wróżka, Koszałek 
Opałek oraz Kopciuszek, zgodnie 
stwierdziła, że egzamin wypadł 
na szóstkę. W związku z tym Pani 
Dyrektor, jako Królewna, pasowała 
uczniów i przyjęła ich do grona swojej 
„bajki”.

W tym ważnym dla dzieci dniu nie 
mogło zabraknąć  rodziców, którzy 

Wychowawca – Monika Borkowska

Grażyna Kubacka

które uwielbiają rysować (i robią to 
pięknie), wygimnastykowane i super 
zwinne dzieci, wspaniali ogrodnicy, 
budowniczy, pasjonaci samochodów 
i rolnictwa. Tej znakomitej dziesiątce 
towarzyszą panie, które też mają 
swoją pasję - jest nią praca z dziećmi.

Oczywiście były też prezenty, 
a starsi uczniowie przygotowali nie-

spodziankę – multimedialne powita-
nie i życzenia.

Również życzę wszystkim uczniom, 
aby nasza szkoła była miejscem, 
w którym każdy czuje się dobrze, 
może rozwijać swoje pasje i odkry-
wać nowe.

z dumą obserwowali swoje pociechy. 
W uroczystości uczestniczyli również  
przedstawiciele Urzędu Gminy: Wójt 
- Pan Zenon Gałka oraz Dyrektor 
Gminnego Zespołu Oświatowego 
- Pan Janusz Stróżyk. Pan Wójt na 
ręce Pani Dyrektor złożył wszyst-
kim nauczycielom i pracownikom 
szkoły życzenia z okazji Dnia Edukacji 
Narodowej. Do życzeń dołączyli się 

także uczniowie, wręczając laurki 
i kwiaty.

Spotkanie było też okazją do wrę-
czenia nagród tym dzieciom, które 
wzięły udział w wojewódzkim kon-
kursie „Moja przygoda z książką” oraz 
w szkolnym konkursie plastycznym 
„Portret nauczyciela”.

„Witajcie w nasze bajce”, 
pierwszaki!
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Ur. 7 czerwca 1920 r. w Prawęcinie 
w woj. Kieleckim syn Władysława 
i Stanisławy z d. Opała. Rodzice Jego 
prowadzili niewielkie gospodarstwo 
rolne. Wychowali dwóch synów i trzy 
córki. Ojciec zmarł w 1940 r. Lucjan 
szkołę podstawową ukończył w pobli-
skim Kunowie, a „małą maturę" zdał 
w Ostrowcu Świętokrzyskim. We 
wrześniu 1939 r. chciał wstąpić 
w szeregi wojska polskiego, by bronić 
ojczyzny. Pod Lwowem w miejsco-
wości Żółkiew dostał się do niewoli 
sowieckiej, a później przez Niemców 
został przewieziony do Przeworska, 
skąd zbiegł w strony rodzinne. 

W latach 1941 - 1945 walczył 
w Górach Świętokrzyskich w oddziale 
AK Jana Piwnika ps. „Ponury". Na 
terenie Generalnej Guberni poznał 
ks. Edmunda Majkowskiego, który 
zaopiekował się młodym Lucjanem 
i sprowadził go do Wielkopolski, 
gdzie zdał „dużą maturę", studiu-
jąc jednocześnie w latach 1945-
1950 w Seminarium Duchownym 
w Gnieźnie i w Poznaniu. 

Święcenia kapłańskie przyjął 19 
lutego 1950r. z rąk arcybiskupa, 
Walentego Dymka. Mszę św. pry-
micyjną odprawił w kościele p.w. 
Wszystkich Świętych w Kórniku 20 
lutego 1950 r., a 25 lutego w swojej 
rodzinnej parafii w Kunowie. Jako 
wikariusz pracował w Lesznie, póź-
niej w Poznaniu w parafii św. Marcina 
i Matki Boskiej Bolesnej. Następnie 
był proboszczem w Trębaczowie 
koło Kępna. W Szamotułach peł-
nił funkcję kapelana domu dziecka. 
W 1962 r. w Szamotułach doprowa-

Ks. Kanonik Lucjan Ronduda  
(1920-2004)

dził do otwarcia pobernardyńskiego 
kościoła. Przez 23 lata aż do przejścia 
na emeryturę w 1995 r. był probosz-
czem w Kaźmierzu. Przez cały okres 
swej duszpasterskiej pracy prowadził 
katechezę w szkołach różnych typów, 
bowiem nauczanie dzieci i młodzieży 
sprawiało mu wielką satysfakcję. 

19 lutego 2000 r. minęła 50 
rocznica święceń kapłańskich 
ks. L.Rondudy. Z tej okazji Jubilat 
z ks. kanonikiem J. Kędzierskim, 
proboszczem kórnickim, odpra-
wił w niedzielę 28 maja br. konce-
lebrowaną mszę św. Ksiądz Lucjan 
modlił się w intencji zmarłych księży: 
ks. kan. Dr Edmunda Majkowskiego, 
ks. kan. Mariana Szczerkowskiego, 
ks. Ignacego Neumanna, ks. Prałata 
dr Tadeusza Jabłońskiego oraz za 
śp. Zofię Robińską, znaną społeczeń-
stwu kórnickiemu nauczycielką.

Jubilata w ciepłych i serdecznych 
słowach powitał proboszcz kórnicki 
ks. kan. Jerzy Kędzierski, przypomina-
jąc jego związek z Kórnikiem. Kazanie 
wygłosił ojciec Tomasz - misjonarz, 
bowiem w parafii odbywały się reno-
wacje ubiegłorocznych misji świę-
tych. W końcowych słowach zwró-
cił się do Jubilata z serdecznymi 
życzeniami oraz podziękował Mu za 
tyle lat ofiarnej pracy kapłańskiej. 
Ministranci kórniccy złożyli rów-
nież życzenia i wiązankę kwiatów. 
Ksiądz Lucjan podziękował księdzu 
proboszczowi za serdeczne przyję-
cie i umożliwienie odprawienia mszy 
św. Wspomniał, że kiedy przed mszą 
św. prymicyjną udał się do konfe-
sjonału znajdującego się wówczas 

w kaplicy Serca Jezusowego, wzruszył 
się ogromnie widząc przystępującą 
do spowiedzi swoją matkę. Była ona 
pierwszą osobą, której udzielił roz-
grzeszenia jako kapłan.

   Po mszy św. odprawionej w kole-
giacie kórnickiej spotkał się, przed 
zakrystią z dziećmi oraz starszymi, 
parafianami kórnickimi, którzy 
pamiętali go z okresu pobytu w latach 
powojennych w Kórniku. Wszystkich 
obdarował obrazkiem - pamiątką 
wydaną z okazji jubileuszu 50-lecia 
kapłaństwa. Wielu parafian przyszło 
na to spotkanie z kwiatami, życze-
niami, a niektórzy nawet ze zdjęciami, 
na których był Jubilat jako młody kle-
ryk. Jako kleryk bardzo często przeby-
wał u ks. kan. E.Majkowskiego, razem 
z nim bywał u wielu kórnickich rodzin 
i dlatego czuł się uczuciowo związany 
z Kórnikiem.

Znalazła się również osoba, która 
pamiętała księdza z pracy w kościele 
św. Marcina w Poznaniu. Rozmowy 
były bardzo serdeczne i bezpośred-
nie. W lutym br. ks. Ronduda pielgrzy-
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Obchodzony w sierpniu Jubileusz 
był okazją do ciepłego, rodzinnego 
spotkania w gronie najbliższych. 
Życzenia Pani Zdzisławie i Panu 
Zygmuntowi złożył telefonicznie Wójt 
Gminy Kaźmierz Zenon Gałka, w któ-

Piękny jubileusz 60-lecia pożycia 
małżeńskiego obchodzili Państwo 
Antkowiak z Kaźmierza

J.O.

Życiorys i tekst o wydarzeniach z Kórnika na podstawie materiału 
zamieszczonego w miesięczniku "Kórniczanin" z czerwca 2000 autorstwa 
Januarego Wybieralskiego

Jadę sobie przez Kaźmierz spacerkiem,

cieplutko więc nie autkiem a rowerkiem.

Nie skręcam w lewo do City Kaźmierza

lecz tam, gdzie na Sokolniki się zmierza.

Przez Gorszewice, żądam nazwy zmianę,

„Lepszewice” lepiej będzie słyszane.

Do Bytynia droga przez Komorowo,

na rowerku, wiele razy, daję słowo.

Z Sokolnik do „Aka”- Pólko już skok ,

dla zdrowia warto, chociażby raz w rok.

Ale skupmy się na mojej podróży,

jazdy 500 metrów a mnie już się nuży.

Patrzę w lewo – nic tu się nie dzieję

a w prawo – coś widać, coś się chwieje.

Ktoś kiwa do mnie? A może tak sobie?

Pojechać dalej? Nie! Stanę, tak zrobię.

Zatrzymał mnie „Kiwaczek” na drodze,

ciekawość moją pobudził cudak srodze.

„Pod Wierzbą” – czytam. Co skrywa się tam?

Zaglądam, podwórko, zaraz powiem Wam.

Ilona P. z uśmiechem wita mnie,

co mi zaoferuje – dobrze już wie.

Czosnek , czarny bez, pietruszka, buraczki,

marchewka, pikle, przeciery, ziemniaczki.

Wszystko świeże, urosło niepryskane,

możesz zjeść ze skórką, nieobrane.

Przetwory według Babci receptury,

Babcia pilnuje receptury z góry.

I „Pod Wierzbą” skończył się mój spacerek ,

za daleko nie pojeździł mój rowerek.

Fajnie, że odkryłam sklepik rodzinny,

„Pod Wierzbą” cały tydzień jest czynny.

P.S

A 100 metrów dalej jaj całe furki

Ewa sprzedaje „ od szczęśliwej kurki”.

„ P O D     W I E R Z B Ą „

Kaźmierz, październik 2021 r.

Hanna S - Kurzawska           

mował do Ziemi Świętej, a później do 
Rzymu. Ze wzruszeniem wspomina 
prywatną audiencją u Ojca Świętego 
Jana Pawła II.

Również w Kaźmierzu w dniu 
7 maja 2000 r. ks. Lucjan odprawił 
swoją Uroczystą koncelebrowaną 
mszę św. z okazji 50 rocznicy święceń 
kapłańskich. Podczas tej mszy dzię-
kował Bogu za wielki dar kapłaństwa 
i dar długiego życia. W uroczystości 
wzięła udział liczna grupa kapłanów 
z dekanatu szamotulskiego, z którym 
przez wiele lat był związany. 

Ksiądz Lucjan Ronduda zmarł 24 
listopada 2004 roku w Milanówku k. 
Warszawy, gdzie zamieszkał u swo-
jej siostry po przejściu na emeryturę 
w 1995 r. W pogrzebie wzięła udział 
liczna grupa kaźmierskich parafian.

26 lutego 2000 roku Metropolita 
Poznański mianował Księdza Seniora 
Lucjana Rondudę, kanonikiem 
honorowym Kapituły Kolegiackiej 
w Poznaniu. 

Wszystkiego Najlepszego

rego imieniu również zostały prze-
kazane na ręce Jubilatów kwiaty, list 
gratulacyjny oraz symboliczny koszu 
upominkowy.

Jubilatom jeszcze raz życzymy 
wszystkiego najlepszego!

UG Kaźmierz
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Można by sądzić, że o rodzinie 
Łubieńskich i ich bytności w Kiączynie 
wszystko już napisano. Jednakże 
archiwa prasowe odsłoniły pewne 
interesujące fakty, które są bez wąt-
pienia warte poznania. 

Był taki czas, kiedy to o wsi Kiączyn 
w powiecie szamotulskim było głośno 
daleko poza jego granicami. Miało 
to miejsce pod koniec XIX wieku, 
kiedy wielkopolskie ziemie były czę-
ścią pruskiego mocarstwa, a ówcze-
snym właścicielem majątku Kiączyn 
był hrabia Wojciech Łubieński. Został 
on dziedzicem Kiączyna i Starego 
w 1884 roku, jeszcze za życia swego 
ojca Bogusława, zmarłego w następ-
nym roku po ciężkiej chorobie. Kilka 
lat później Wojciech stoczył batalię 
z niemieckimi władzami o prawo do 
używania polskiej nazwy wsi i swo-
jego majątku.  

Na fali działań germanizacyjnych, 
które nasiliły się na ziemiach zaboru 
pruskiego po roku 1871, przystąpiono 
do systematycznego ograniczania 
używania języka polskiego w prze-
strzeni publicznej, rozpoczynając od 
jego całkowitego usunięcia ze szkół, 
a następnie z sądownictwa i urzędów. 

Batalia o Kiączyn

Stąd w spisach pocztowych i staty-
stycznych zaczęły pojawiać się rów-
nież zniemczone nazwy poznańskich 
wsi i majątków ziemskich. Z czasem 
pod różnymi pretekstami landraci 
nakazywali gminom przemalowywa-
nie tablic z polskimi nazwami wsi na 
ich niemieckie odpowiedniki1. 

W spisie miejscowości Wielkiego 
Księstwa Poznańskiego z 1888 
roku, pojawiła się przy majątku 
Łubieńskich niemiecka nazwa  
„Kiontschin”, w brzmieniu zbliżona do 
polskiej nazwy „Kiączyn”. Oburzony 
tym faktem hrabia Wojciech 
Łubieński natychmiast zainterwenio-

wał u lokalnych władz2. Nie przynio-
sło to jednak pożądanego rezultatu, 
dlatego zwrócił się o pomoc do posła 
Leona Czarlińskiego, prezesa Koła 
Polskiego w pruskim parlamencie. 
Ten przedłożył całą sprawę ówcze-
snemu ministrowi spraw wewnętrz-
nych Herrfuhrtowi, licząc na jej 
pozytywne rozstrzygnięcie. Jednak 
upływały kolejne miesiące, a odpo-
wiedź nie przychodziła. W końcu, 
kiedy poseł Czarliński zapytał wprost 
ministra o wydanie rozporządze-
nia przywracającego polską nazwę 
majątku Kiączyn, ten powołał się 
na opinię hrabiego Zedlitza, ówcze-
snego Nadprezydenta Prowincji 
Poznańskiej, według którego miałyby 
istnieć dowody potwierdzające, że 
zniemczona nazwa Kiontschin wid-
nieje w dokumentach już od dawna. 
Przeczyły temu jednak papiery hipo-
teczne dostarczone przez Wojciecha 
Łubieńskiego. Minister Herrfuhrt 
obiecał zapoznać się z dokumentami 
zebranymi przez rejencję, co więcej 
w obecności posła Czarlińskiego przy-
rzekł, że „o ile to w jego będzie mocy, 
nie przestanie starać się o to, aby na 
przyszłość żadnej polskiej nazwy nie 
przeistaczano na niemiecką, jeżeli to 
sam właściciel nie wniesie.”3

Jednak mijały kolejne miesiące 
bez decyzji na szczeblu ministerial-
nym, więc hrabia Łubieński zmuszony 
był zwrócić się drogą urzędową do 
instancji lokalnych. Rejencja poznań-
ska oświadczyła, że wprowadzenie 
niemieckiej nazwy majątku nie jest 
żadną samowolą ze strony landrata 

12 września 2021 r. krew chciało 
oddać 25 osób.  Aż 11 dawców zostało 
zdyskwalifikowanych. Pozyskano 
łącznie 6,3 litrów krwi.

W imieniu Organizatorów szczerze 
dziękuję krwiodawcom oraz firmom 
i instytucjom, które wspierają naszą 
akcję. Janusz Stróżyk

Zbiórka krwi Pamiętaj! Krew niezbędna jest 
w wielu stanach zagrożenia życia 
(masywne krwotoki, urazy, wypadki) 
jak również w leczeniu niedokrwisto-
ści towarzyszącej wielu chorobom 
w tym nowotworowym. Oddawanie 
krwi nie wiąże się z żadnym ryzykiem, 
jest BEZPIECZNE i nie stanowi zagro-
żenia dla Twojego zdrowia czy życia. 19 XII 2021 r.



strona 23BEZPŁATNY BIULETYN INFORMACYJNY GMINY KAŹMIERZ NR 5/2021 BEZPŁATNY BIULETYN INFORMACYJNY GMINY KAŹMIERZ NR 5/2021

1 Por. „Wielkopolanin” nr 130, 10.06.1890, s.1.  
2 Por. „Kuryer Poznański” nr 160, 16.07.1889, s.1.
3 Tamże.
4 Por. „Gazeta Toruńska” nr 50, 01.03.1890, s.2.  
5 „Wielkopolanin” nr 51, 02.03.1890, s.1.  
6 „Prawda. Tygodnik polityczny, społeczny i literacki” nr 31, 
30(18).07.1892, s.368.
7 Wspomina o tym Maria Lalik z domu Łubieńska w mowie 
pogrzebowej wygłoszonej 23.08.2008 w Kaźmierzu, podczas 
uroczystości pogrzebowych jej zmarłego brata Wojciecha.  
8 Tamże.  
9 Tamże.  
10 Por. „Praca: tygodnik dla wszystkich stanów, poświęcony 
sprawom handlu, przemysłu i rolnictwa” nr 18, 01.05.1898, s.3.

szamotulskiego Dziembowskiego, 
bowiem figuruje ona w księgach 
statystycznych z roku 18714. To uza-
sadnienie łatwo było podważyć ze 
względu na inne spisy statystyczne, 
w których widniała polska nazwa 
majątku. Hrabia Łubieński nie zamie-
rzał jednak zaprzestać starań o ofi-
cjalne przywrócenie polskiej nazwy 
Kiączyna i zwrócił się ponownie do 
Nadprezydenta Prowincji Poznańskiej 
Zedlitza. Ten podtrzymał jednak 
swoją wcześniejszą opinię, powołując 
się przy tym na konkretne dowody. 
6 grudnia 1889 roku odniósł się 
do tej decyzji przychylnie również 
sam minister Herrfuhrt, opowiada-
jąc się za stosowaniem w pismach 
urzędowych pisowni niemieckiej.   
Strona polska nie zamierzała jednak 
się poddawać. 25 lutego 1890 roku 
na posiedzeniu sejmu pruskiego 
wystąpił poseł Czarliński i w swym 
przemówieniu zarzucił ministrowi 
Herrfuhrtowi niedotrzymanie danego 
przyrzeczenia i działanie niezgodne 
z przepisami. Wykorzystując oka-
zję, przedstawił szczegółowo sprawę 
majątku Kiączyn i oddalanych przez 
władze administracyjne skarg hra-
biego Łubieńskiego. W swej mowie 
umiejętnie podważył przedstawiane 
przez stronę niemiecką dowody:   
„Na co atoli powołuje się tu naczelny 
prezes? Mości Panowie! W r. 1879 
wywłaszczono z terytorium właści-
ciela dóbr rycerskich p. Łubieńskiego 
w Kiączynie 2 metry kwadratowe 
ziemi (…) celem postawienia tamże 
kamienia trygometrycznego, i ten 
ważny punkt oznaczono pisownią 
niemiecką „Kiontschin”. Ale nawet 
w ówczesnym dokumencie prze-
właszczenia nazwane jest terytorium 
i cała posiadłość p. Łubieńskiego 
Kiączynem a nie inaczej. Na tę oko-
liczność powołuje się więc owe uza-
sadnienie, że obok nazwy polskiej 
już od dawnych czasów istnieje nie-
miecka i to są owe „dostateczne 
powody”, które jak się zdaje p. mini-

ster sobie także później przyswoił.”5  
W swym porywającym wystąpie-

niu poseł Czarliński wspomniał także 
inne zniemczone nazwy polskich 
majątków ziemskich, stając w obro-
nie pokrzywdzonych Polaków i doma-
gając się od rządu wydania jedno-
znacznego rozporządzenia, zgodnego 
z obowiązującym prawem.  Na tym 
jednak sprawa się nie zakończyła. Po 
tym jak powiatowa policja zakazała 
umieszczania polskiej nazwy Kiączyn 
na wozach należących do hrabiego 
Łubieńskiego, oddał on sprawę do 
sądu okręgowego w Szamotułach. 
Sąd owy zakaz nie tylko podtrzymał, 
ale jeszcze dodatkowo skazał hra-
biego na karę pieniężną w wysokości 
2 marek6. Nie uznawszy uzasadnienia 
wyroku sądu, mającego na uwadze 
przede wszystkim wygodę obywa-
teli niemieckich, dla których polska 
nazwa wsi była trudna do wymówie-
nia, hrabia Łubieński złożył apelację 
od tego wyroku w Sądzie Kameralnym 
w Berlinie. Ten ostatecznie uznał jego 
rację, unieważnił poprzednie posta-
nowienia i potwierdził ważność pol-
skiej nazwy wsi i majątku Kiączyn. Nie 
udało się stwierdzić, kiedy dokład-
nie odbyły się te rozprawy sądowe. 
O pomyślnym zakończeniu całej 
sprawy pisano w lipcu 1892 roku na 
łamach warszawskiego tygodnika 
„Prawda”.  

Zaciekłe, kilkuletnie starania 
hrabiego Wojciecha Łubieńskiego 
o przywrócenie polskiej nazwy jego 
majątku, zakończyły się ostatecznie 
sukcesem. Batalia o „Kiączyn” wpisuje 
się w działania podejmowane na róż-
nych frontach przez ludność polską 
w walce o zachowanie polskiej tożsa-
mości pod pruskim zaborem. Historia 
ta pokazuje, że była to walka trudna 
i nierówna, zapewne okupiona wie-
loma momentami zwątpienia i bez-
silności. Jednak pruski aparat urzęd-
niczy miał w Wojciechu Łubieńskim 
niełatwego przeciwnika, wychowa-
nego w miłości do ojczystej ziemi 

i mowy. Już jego ojciec Bogusław 
jako poseł z powiatu szamotulskiego 
i pleszewskiego, walczył w wystąpie-
niach sejmowych w Berlinie o zacho-
wanie języka polskiego w szkołach 
i urzędach.7 Wojciech kontynuował 
dziedzictwo swego ojca. Jego dwie 
najstarsze córki, Maria i Anna, prowa-
dziły tajne nauczanie dzieci w języku 
polskim, zaznajamiając je z historią 
regionu i zaszczepiając w nich umi-
łowanie do małej ojczyzny8. Jego syn 
Bogusław, już po śmierci ojca, będzie 
walczył w Powstaniu Wielkopolskim 
oraz w wojnie polsko-bolszewickiej.  

   Wojciech Łubieński starał się 
również być dobrym gospodarzem 
i utrzymać majątek w dobrej kondycji. 
Zdołał nawet powiększyć ojcowiznę 
o kilkadziesiąt mórg ziemi wykupionej 
z rąk pruskich.9 W Berlinie rozpoczął 
studia inżynierskie, których jednak 
nie ukończył. W 1879 roku został pre-
zesem założonego w Kaźmierzu Kółka 
Rolniczego, które podejmowało dzia-
łania mające na celu modernizację 
rolnictwa i poprawę jakości hodowli 
bydła. W 1898 roku został wybrany 
do zarządu założonej w Szamotułach 
spółki „Elektra”, której zadaniem było 
zbudowanie we wsi Pólko elektrycz-
nej stacji centralnej dla powiatu sza-
motulskiego10. Wojciech Łubieński 
zmarł 10 października 1903 roku. 
Tocząc niełatwą batalię z pruską 
administracją o polski „Kiączyn”, dał 
niewątpliwie wyraz swojej wierności 
dewizie rodu Łubieńskich: „Możnym 
hardy, słabym brat”. 

Ewa Greser
- doktor nauk humanistycznych Wydziału Neofilologii 

Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu; 
wnuczka nieżyjącego już Franciszka Lubki.
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Następnie dodaj mleko. Przesiej 
do miski jakieś 150 gramów mąki 
wymieszanej z proszkiem do pie-
czenia.  Miksuj przesiewając co jakiś 
czas resztę mąki. Przełóż ciasto na 
stolnicę, kiedy będzie zbyt gęste aby 
je miksować i dodaj resztę mąki, 
zagnieć. Podziel ciasto na 4 czę-
ści. Zawiń ciasto w folię spożywczą 
i wstaw na godzinę do lodówki. 
Wyjmij jedną część ciasta z lodówki 
i podziel ją na 4 równe kawałki. Każdy 
z nich rozwałkuj na osobnym kawałku 
papieru do pieczenia. Rozwałkowane 
ciasto ma mieć średnicę około 23 
cm. Ciasto może być nieregularnie 
rozwałkowane. Nakłuj placki w kilku 
miejscach widelcem. Piecz każdy pla-
cek w 180 st.C. osobno i na papie-
rze, na którym był rozwałkowywany. 
Upieczone placki będą łatwo odcho-
dzić od papieru. Przygotuj i upiecz 
w ten sam sposób pozostawione 
w lodówce 3 kawałki ciasta.
Znajdź w domu talerz/pokrywkę 
o średnicy 21 cm. Kiedy placki będą 
jeszcze gorące za pomocą talerza 
nadaj im regularny kształt, odkrawa-
jąc zbędne części. Zbędne kawałki 
ciasta pokrusz na mniejsze części, 
posłużą za dekorację. Odstaw war-
stwy do całkowitego wystudzenia.
Rozsmaruj masę na warstwach ciasta 
(leciutko dociskaj każdą z warstw), 
a także na jego bokach i  wierzchu. 
Boki ciasta udekoruj przygotowanymi 
wcześniej okruszkami. Wstaw ciasto 
na 8-12 godzin do lodówki, aby placki 
zmiękły.
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Urząd Gminy w Kaźmierzu
tel. 61 29 18 065
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Zakład Usług Komunalnych
w Kaźmierzu
tel. 61 29 18 187
www.zuk-kazmierz.pl
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Zgłoszenia awarii (poza godzinami pracy)
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Bezpłatna Pomoc Prawna
Nieodpłatne Poradnictwo
Obywatelskie tel. 61 29 28 790
Od poniedziałku do piątku
w godzinach 8:00 – 11:00
pomocprawna@szamotuly.com.pl

Przychodnia Leczniczo 
Diagnostyczna Lekarzy Rodzinnych
tel. 61 29 18 299

Praktyka lekarska
Lek. med. Andrzej Chełminiak
tel. 61 29 17 900
tel. 603 126 177

Poradnia Stomatologiczna
„TEC – DENT”
tel. 61 29 17 812

Pogotowie energetyczne: 991
Pogotowie gazowe: 800 909 909

WAŻNE
TELEFONY

Napoleonka
ukraińska

Smacznego! Marcin Rosół

Składniki na krem:
• 450g masy krówkowej    
• 2 jajka
• 500 ml mleka
• 2 łyżki cukru pudr
• 500 ml śmietany
    kremówki 36%
• 4 łyżki mąki ziemniaczanej
Składniki na ciasto: 
• 80g miękkiego masła
• 2 jajka
• 100g cukru
• 300-350 ml mleka
• pół łyżeczki proszku do pieczenia
• 800-900g mąki pszennej
Przygotowanie kremu:
Zmiksuj jajka z mąką (nie może być 
grudek). Wlej do masy 1/4 szklanki 
mleka i wymieszaj. Pozostałe mleko 
zagrzej i wlewaj cienkim strumie-
niem masę jajeczną. Mieszaj bar-
dzo intensywnie, aby z jajek nie zro-
biła się jajecznica. Gotuj cały czas 
mieszając, aż do zgęstnienia masy. 
Odstaw ją do lekkiego przestudzenia. 
Do wciąż gorącej masy budyniowej 
dodaj masę krówkową. Wymieszaj 
i odstaw do całkowitego ostudzenia. 
Kiedy warstwy ciasta będą upieczone 
i zimne ubij bitą śmietanę, dodając 
przy końcu dwie łyżki cukru pudru. 
Wymieszaj śmietanę z zimną masą.
Przygotowanie ciasta:ZUtrzyj masło 
z cukrem na puszystą i kremową 
masę. Miksując na najmniejszych 
obrotach dodawaj po jednym jajku. 
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